À Câmara Municipal de Ituiutaba.

Segue resposta ao ofício: 431/2023, indicação nº 239/2023 (páglna 04).

05/07/2023

Aleuene Guedes Ferreira Secretária de Desenvolvimento Social Aleuene Guedes Ferreira Secretária Municipal de

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Recebi<u>06/07/23</u>

NOME:_

Nayara Vilela de Carvalho CPF 075.339.356-59 Assessor Legislativo



Prefeitura Municipal de Ituiutaba Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social



RESPOSTA A INDICAÇÃO Nº 239/2023

Prezada Vereadora Alice Drummond

Em análise a indicação nº 239/2023, peço por gentileza que nos envie a necessidade apontada na solicitação que fundamente a implementação do referido plantão, para podermos dar encaminhamento a sua solicitação.

ltuiutaba, 05 de julho de 2023

Aleuene Guedes Ferreira Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

~ 1A



FORTE e TRANSPARENTE.

Indicação N° 239/2023 Assunto: Reivindicação Autora: Alice Drummond

> Senhor Presidente, Senhores (as) Vereadores (as):

A vereadora abaixo assinado, no uso da atribuição que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente indicação para apreciação do Plenário.

Que o Poder Executivo Municipal viabilize através de sua **Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social**, viabilize a criação de um novo canal de atendimento em regime de plantão, bem como uma escala de plantão, para atendimento das demandas da pasta aos finais de semana e feriados.

JUSTIFICATIVA

Considerando, a importância da pasta do Desenvolvimento Social, a relevância de seus serviços prestados e as necessidades urgentes e emergentes de nossos munícipes.

Solicito à vossa senhoria, que viabilize a criação de um canal de atendimento para regime de plantão, bem como uma escala de plantão, para atender emergencialmente as famílias em situação de risco pessoal e social, orientando, encaminhando e assistindo, quando necessário, tanto aos finais de semana quanto feriados.

É fato e de conhecimento comum, que situações emergenciais não "escolhem" dia e horário para acontecer. Ter um plantão para atendimento destas demandas emergenciais, será de grande importância para o desenvolvimento social em nosso município.

Deste modo, a presente indicação se faz necessária visando uma maior atenção e cuidado com o atendimento de forma emergencial aos nossos munícipes.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2023.

Alice Marquez Peres Drummond Vereadora

Aprovado (a) por H votos fevoráveis e O contrário(s).

Plesidente